
36  diário oficial Nº 35.106 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

representada por seu representante legal LEONARDO GUIMARAES FONTE-
NELE, portador da Cédula de Identidade nº. 2992994 SSP/PA, CPF/MF sob 
o nº. 692.072.402-20, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é Prestação de Serviço de Agen-
ciamento de viagens e o fornecimento de Passagens Aéreas Nacionais, com: 
Emissão, remarcação ou alteração, cancelamento e entrega de passagens 
aéreas Nacional via sistema informatizado de gestão de viagens.
OBS: Remessa, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (Manual ou 
eletrônico)e /ou ordens de passagens; por um período de 12 meses.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302142782930000, 10302150788790000, 
10128150789240000, 10128150888870000 E 10122129783380000.
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 E 0103006359
Natureza de Despesa: 339033
DO VALOR: O valor global estimado do presente contrato é de R$ 
150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) sendo empenhado, a cada solici-
tação, apenas o valor a ela referente.
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do Contrato a 
servidora efetiva Sra. Ilvia Bentes Guimarães (Administradora); e Fiscali-
zação do contrato o servidor efetivo Sr. João Paulo Aragão Araujo (Agente 
Administrativo), da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de Agosto de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Leonardo Guimarães Fontenele - NORTE TURISMO LTDA EPP – Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 848749

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n°150/2018 
(REF. PROC. 2022/1035877).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.972.711/0001-41, com 
sede na Tv. Mariz e Barros, n°1678, Pedreira, CEP n° 66080-009, Belém/
PA, neste ato representado por seu representante legal Josias Rodrigues de 
Mesquita, portador da Cédula de Identidade nº. 00100960401/Detran-pa, 
CPF sob o nº. 223.270.882-91, residente e domiciliado na Passagem 1° de 
Dezembro, n° 01-Souza-CEP: 66075-113, Belém/PÀ, doravante denomi-
nada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 150/2018, nos termos da lei federal nº 8666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 31/10/2022 a 
31/10/2023.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
35.310,00 (trinta e cinco mil trezentos e dez reais) com reajuste de 9,17% 
do IPC-FIPE.
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 E 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103006360
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 01 de Setembro de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Josias Rodrigues de Mesquita -NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - 
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 848724

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022/HEMOPA
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/524885
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Adm. nº 2022/524885 - Pregão Eletrônico Nº 048/2022 – 
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos 
de Manutenção Preventiva e Corretiva com fornecimento e substituição de 
peças, componentes, acessórios e insumos por outros novos e originais 
dos sistemas de ar condicionado das centrais de ar fan coil (condensação 
a água), aparelhos tipo splits e aparelhos de ar condicionados tipo de 

janela, assim como a instalação de dutos e saídas de ar condicionado para 
as salas, corredores e depósitos, advindas das máquinas instalados no 
Hemocentro Coordenador, Anexos e Hemocentro Regional de Castanhal, 
conforme condições, quantidades e especificações estabelecidas no Termo 
de Referência e anexos:
Lote Único – Empresa CATA VENTO REFRIGERACAO E SERVICOS GERAIS 
LTDA, CNPJ: 03.534.028/0001-05.
Preço Total: R$ R$ 286.000,00 (Duzentos e oitenta e seis mil reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/524885 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 05 de setembro de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
  Fundação HEMOPA.

Protocolo: 848844

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 017/2022, POR ACORDO 
ENTRE AS PARTES
Por este Ato Administrativo, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HE-
MATOLOGIA DO PARÁ, com personalidade jurídica de direito público, com 
sede na Trav. Padre Eutíquio nº2109, Cidade de Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF nº 05.837.521/0001-11, neste ato representado por 
seu Presidente, Paulo André Castelo Branco Bezerra , brasileiro, Adminis-
trador, portador do RG nº 2847152  SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192-49, 
residente e domiciliado nesta cidade, considerando os fatos constatados no 
que se refere a impossibilidade de entrega do objeto contratual por parte 
da Contratada, com a manutenção do valor licitado, conforme o exposto 
nos autos do Processo Administrativo n. 2022/1087179.
RESOLVE:
Art. 1°. Rescindir amigavelmente o Contrato n° 017/2022, nos termos da 
Cláusula Décima Terceira, item 13.2, b do referido instrumento contratual, 
celebrado com a empresa BOM BONS E DESCARTAVEIS EIRELI, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.580.769/0001-99 
com sede na Beco da Piedadade Nº 32 (Piedade e Praça Magalhaes) Bairro: 
Reduto / Cidade: Belém - PA. CEP 66053-220, neste ato representada por 
seu representante legal Jorge Luiz Antonio Velozo, portador da Cédula de 
Identidade nº. 3282228 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 082.323.852-00.
Art. 2º. As partes ficam liberadas de toda e qualquer obrigação contratual.
Belém, 01 de setembro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA
Jorge Luiz Antonio Velozo
BOM BONS E DESCARTAVEIS EIRELI
Contratada

Protocolo: 848788

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 102/2022
NO DOE N° 35.078 de 16/08/2022, que publicou o número da pu-
blicação n° 840199.
ONDE SE LÊ:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNI-
TÁRIO VENCEDOR

 

Kit para eletrodo cardíaco temporário, 
contendo “fio de marcapasso”, medindo 

aproximadamente 110cm de comprimento, 
calibre de 5 French, bipolar, para mar-
capasso transvenoso, com protetor tipo 

“camisinha”, e devendo apresentar medida 
indicativa a cada 10cm de comprimento; 

agulha de punção venosa, venosa profunda; 
fio guia; dilatador + introdutor.

90 R$ 1.859,00

BIOMEDICAL PRO-
DUTOS CIENTIFICOS 
MEDICOS E HOSPI-

TALARES S A

 

Kit para eletrodo cardíaco temporário, 
contendo “fio de marcapasso”, medindo 

aproximadamente 110cm de comprimento, 
calibre de 6 French, bipolar, para mar-
capasso transvenoso, com protetor tipo 

“camisinha”, e devendo apresentar medida 
indicativa a cada 10cm de comprimento; 

agulha de punção venosa, venosa profunda; 
fio guia; dilatador + introdutor

150 R$ 1.859,00

BIOMEDICAL PRO-
DUTOS CIENTIFICOS 
MEDICOS E HOSPI-

TALARES S A


